

v Kabok

1980 na Hvaler
Tøft

I anledning af Folmers 40 års fødselsdag Fel.: Gyngerne og karrusellen

At Folmer bliver 40 - og huset os formår
det sidste er måske mærkværdigt - det første vi forstår,
vi ser os rundt i kredsen og må erkende at,
det ved den pureste ungdom er nat
men pyt, for vi er li' i stedet til at hilse på frikadellen,
så vi kan tjene ind på gyngerne, hvad vi har mistet på karrusellen.
I disse krisetider må vi ha' en ballest at stå imod med -
så nejaa vi skal gerne med, at møden ikke kan være glohed.
Hans liv og levned må oprulles her - det gør man jo altid når
fødselsdage kommer ind på den der slemme vane med slut på nuller
(måske er det fordi hukommelsen i Folmers alder kan få lidt huller?)
- men først af alt, så må vi røbe her: fra fødslen var han der kun
end a.j.l.å
så han har længe tjent på gyngerne, hvad han har mistet på karrusellen

- Et skæbnsvangert møde i deres barneår
med helten på den ene side - og Grethes hvide hår -
men senere fik farven minæl en anden lyd
med sort mantille og negle og dyd
og shocking pink på kjolen, kastagnetter, lige til karantellen,
så hun ku' tjene ind på gyngerne, hvad hun had' mistet på karrusellen -
og sådan kan det gå i denne verden, hvis ungdom sig forglemmer -
så nu er de forældre til to lyse drenge med høje støtter!
Nu skal så Folmer igen på turné - ja, tænkt at han tør, for de
sidste tvende gange han har rejst i landet, da er han blevet fader -
der er ikke no'ed at nige til, med spænding han børn og viv forlader -
når han er vel i hus igen, febrilsk han tæller og otter tæller -
for de har ikke plads til flere rutchebaner, gynger og karruseller.

Ja, Folmer er en mand med rangfoldigt alags talent,
skønt meget af det er i brug, er der noget som latent
har ligget hen og ventet på lejlighed, der gi's
når venner kalder, så må han jo vis-
e han kan trille bør og skovle jord og drikke en masse eller
og brøle som en løve, lave dejlig mad, sy bukser med fingerbøller,
og han kan plante parlæg i sin have, synges om Die Forelle(n)
så han kan tjene ind på gyngerne, hvad han har mistet på karrusellen.
Nu kan det snart være nok for i dag - sku' vi nu al' skål til den
"lille tykke smukke mand i bedste alder" - hylde ham varmt og gerne -
så det kan bli' meget svært i morgen tidlig at komme ud af fjer'ne!
Til lykke med de 40, kære Folmer, smøg nu på muskatellen -
så du kan tjene ind på gyngerne, hvad du har mistet på karrusellen!